
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

terça-feira, 22 de agosto de 2017 Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0766/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0769/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0768/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0770/2017
DECRETO Nº 045/2017
LEI N. º 312/2017
LEI N. º 313/2017
LEI N. º 314/2017
LEI N. º 315/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0766/2017 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0766/2017  

EM FAVOR DO CREDOR: VANDERLEI ROSA 
DASILVA 

CNPJ/CPF: 413.891.905-87 
 

OBJETO: EMPENHADO  PARA  PAGAMENTO  REFERENTE  AOS  SERVIÇOS  A  SEREM 

PRESTADOS  NA  CAPINA  E  LIMPEZA  DE  RUAS  E  PRAÇAS  DA  LOCALIDADE  DE  BOTAFOGO, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO. 

 TOTAL: R$ 1.554,00 (HUM MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) 

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 
01/08/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

835AB94BAE989687B7E1EC1C9473BA44

terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0769/2017 

 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0769/2017  

EM FAVOR DO CREDOR: MARTA AURA LEITE BARRETO 
GOMES-ME. 

CNPJ/CPF: 18.476.766/0001-02 

OBJETO: Prestação de serviços na confecção de bandeiras oficiais do Brasil, Bahia e do município de Bonito, destinadas a Secretaria 

Municipal de Educação. 

 TOTAL: R$ 2.560,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS E SESSENTA REAIS)  

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EC74CD75A9798FDA784CCD624633D08

terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

CNPJ: 16.245.375/000151 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0768/2017 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0768/2017 

   

EM FAVOR DO CREDOR: F.MENDES DE J. ALVES 

ME 

CNPJ/CPF: 14.814.207/0001‐04 

OBJETO: REFERENTE AO PAGAMENTO PELO BALCAO TELASUL MITAGE E KIT KAPPEBERG SENSE A SER FORNECIDO PARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NESTA CIDADE 

 TOTAL: R$ 1.338,00(MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS)

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 01/08/2017 
 

 

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4405E953655ACB736801BD30B4682EA

terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

“Declara de utilidade pública para fins de 
desapropriação o imóvel que indica”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são  conferidas pela Lei, e na 
conformidade com o Decreto-lei Federal n.° 3.365, de 21 de junho de 1941 

DECRETA: 

 Art. 1.º Fica declarada de utilidade pública para fins de 
desapropriação, por via administrativa ou judicial uma área de terra descrito 
TERRENO, a ser desmembrada de uma área total de 40 (quarenta) tarefas,   
medindo 30 (trinta) metros de frente e fundo, por 96 (noventa e seis) metros 
de cada lado, situado no distrito de Catuaba, neste município de Bonito, 
limitando-se: ao Norte, Leste e Sul, com área pertencente ao Município de 
Bonito (Centro de Comercialização de Animais) e, ao Oeste, com josé Severo 
de Souza Neto, cuja área total  encontra-se registrada no Cartório de Registro 
de Imóveis, Hipotecas e Títulos de Documentos e das Pessoas Jurídicas da 
Comarca de Utinga-BA, no Liv. B-1, Reg. 380, Fls. 277 e v, em 04 de maio 
de 1998, propriedade do Sr.  José Severo de Souza Neto. 

  Art. 2.º O bem desapropriado tem por finalidade a ampliação do 
Centro de Comercialização de Animais de Catuaba. 

  Art. 3.º Fica autorizada a Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças deste Município a proceder aos trâmites legais ao fiel cumprimento 
do disposto no artigo 5.°, da Constituição Federal. 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

  Art. 4.° Fica autorizado o pagamento do imóvel acima citado, 
depois de avaliado pela Comissão Municipal de Avaliação Patrimonial. 

  Art. 5.° As despesas decorrentes da execução deste Decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orçamento. 

Art. 6.o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 Gabinete do Prefeito de Bonito-BA, 22 de agosto de 2017. 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

LEI N. º 312/2017 
De 22 de agosto de 2017 

 “Institui o Fundo Municipal de 
Apoio à Agricultura Familiar 
(FUMAF) e dá outras 
providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da 
Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica instituído o Fundo Municipal de Apoio À Agricultura 
Familiar (FUMAF), com o objetivo de dinamizar as Atividades, Ações, 
Programas e Projetos voltados para o desenvolvimento rural sustentável do 
Município, tendo como público prioritário os Agricultores Familiares que 
desenvolvem suas atividades econômicas na condição de proprietário, meeiro, 
arrendatário, posseiro, comodatário, assentado ou reassentado de reforma 
agrária e acampado. 

Parágrafo Primeiro: Agricultores Familiares, como estabelecido 
no Caput deste Artigo, corresponde a todos e todas que se enquadrarem na 
Lei Federal 11.326 de 26 de Julho de 2006, tais como pescadores artesanais, 
quilombolas, ribeirinhos e indígenas. 

Parágrafo Segundo: As Atividades, Ações, Programas e Projetos, 
objeto da aplicação dos recursos do FUMAF, podem ser concebidos e 
operacionalizados pela União, pelo estado da Bahia, pelo Consórcio Público a 
que o Município integra, por Instituições da Sociedade Civil ou pelo próprio 
Município.

Art. 2º: O FUMAF será gerido conjuntamente pelo Prefeito, pelo 
Secretário Municipal de Administração e Finanças e pelo Secretário Municipal 
de Agricultura, ou, na falta de um desses secretários, por agente 
administrativo ligado à respectiva pasta, designado pelo Prefeito Municipal, 
devendo o município abrir e manter contas bancárias especificas para cada 
finalidade do fundo, assim como contas contábeis distintas, mas devidamente 
integradas ao orçamento municipal, de modo que seja possível destacar 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

balancetes e balanços próprios, além das demonstrações de resultado dos 
exercícios anuais. 

Art. 3º: O FUMAF poderá ter as seguintes receitas 
orçamentárias: 

a) Consignação na Lei Orçamentária Anual do Município; 

b) Taxa de inscrição ou adesão dos beneficiários das Atividades, 
Ações, Programas e Projetos, segundo o regramento de cada um; 

c) Taxa de participação da Prefeitura Municipal; 

d) Taxa de participação de outro Ente Público (União, Estado, 
Consórcio) ou Privado (Empresa, Instituição Social); 

e) Os saldos do exercício anterior. 

Art. 4º. – Os recursos arrecadados pelo FUMAF estarão limitados 
à execução das seguintes finalidades: 

a) Custeio de Patrulha Mecanizada; 

b) Promoção de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER); 

c) Regularização Fundiária de Imóveis Rurais; 

d) Cadastramento e Regularização Ambiental de Propriedades 
Rurais (CEFIR); 

e) Atividades do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável – CMDS. 

Art. 5º. – Fica o Município autorizado a formalizar Convênios, 
Termos de Adesão, Termos de Parceria e outros instrumentos necessários 
para a execução de Atividades, Ações, Programas e Projetos voltados para o 
desenvolvimento rural com a administração pública estadual ou federal, 
segundo as normas por esses entes concebidas, incluindo a captação e gestão 
de recursos do FUMAF, desde que não haja prejuízo ao cumprimento do 
marco regulatório jurídico inerente às Prefeituras Municipais. 

Art. 6º - O FUMAF, no âmbito das suas finalidades, poderá ter 
as seguintes despesas: 

a) Combustíveis, consertos, manutenção e pagamento de 
operadores de tratores, retroescavadeiras, caçambas e outros equipamentos 
necessários à dinamização da produção agropecuária e ou ampliação da 
oferta de recursos hídricos para a população rural; 

b) Aquisição de veículos e equipamentos e o custeio de visitas 
de campo, cursos, seminários, campanhas, mutirões, dias de campo, 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

palestras, reuniões e outras atividades de assistência técnica e extensão rural 
de agricultores familiares e suas organizações associativas; 

c) Aquisição de equipamentos e o custeio de atividades de 
topografia, georeferenciamento, visitas de campo, reuniões, serviços de 
agrimensura, assessoria jurídica, serviços de digitação, serviços 
especializados, viagens e outras atividades necessárias ao processo de 
regularização fundiária de imóveis rurais; 

d) Alimentação, hospedagens, viagens, material de escritório, 
cursos, reuniões e eventos do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável; 

e) Oferta de contrapartida financeira para Convênios e outros 
instrumentos de parceria com Órgãos Públicos Estaduais ou Federais. 

Parágrafo Único: A efetivação das despesas do FUMAF seguirá 
os mesmos normativos aplicáveis às despesas públicas. 

Art 7º. As contas do FUMAF, além do processo convencional de 
supervisão e fiscalização por parte dos Órgãos de Controle, serão apreciadas 
pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável (CMDS), com 
emissão de parecer a ser enviado à Câmara Municipal de Vereadores, até o 
dia 28 de fevereiro de cada exercício, referente ao exercício anterior. 

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação. 

Bonito-BA, 22 de agosto de 2017. 

__________________________________ 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

LEI N. º 313/2017 
De 22 de agosto de 2017 

“

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E QUE 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

       Bonito-BA, 22 de agosto de 2017. 

____________________________________  
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei N. º 314/2017 
De 22 de agosto de 2017 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal 
proceder ao Orçamento Fiscal e Seguridade 
Social do Município para o exercício 
financeiro de 2017, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, a criação do 
Projeto/Atividade “PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS – Criança Feliz”, que vai 
estar lotado no Fundo Municipal de 
Assistência Social, com abertura de Crédito 
Adicional Especial e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal.

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado ao Projeto/atividade denominada 
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS – Criança Feliz, dentro da 
Estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social/ FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL alterando os termos da Lei 301 de 19 de Dezembro 
de 2016 – Lei Orçamentária Anual, conforme codificação a seguir: 

09 – Órgão – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

09.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional Programática: 08.243.008.1071 – PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA 
SUAS – Criança Feliz 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional Especial, 
ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social do Município, valor global de R$ 
70.000,00 (Setenta mil reais), que será consignado à estrutura de custos do 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

órgão 09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Unidade Orçamentária 
09.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, conforme 
detalhamento a seguir: 

ACRÉSCIMO/CLASSIFICAÇÃO 

INSITUCIONAL-
ORGAO UNIDADE 
ORÇAMENTARIA

PROGRAMATICO 
PROJETO ATIVIDADE 
(COD.DENOMINAÇAO

CATEGORIA 

ECONOMICA 

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DE 
RECURSOS 

VALOR

09 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 

09.00 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.243.008.1071 –
PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS – Criança 
Feliz 

31.90.04 

33.90.30 

33.90.36 

33.90.39 

44.90.52 

029 

029 

029 

029 

029 

R$ 5.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 5.000,00 

Art. 3º - Os recursos disponíveis decorrentes para atender à 
abertura do presente crédito Adicional Especial, correrão à conta: 

       a) Do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício de 2016, conforme determina a Lei 4.320 Art.º 43, § 1º Inciso I, e 
com base no Art. 167 da Constituição Federal. 

  b) O presente Crédito Especial pode sofrer alteração 
orçamentária, no decorrer do exercício, de acordo com o que está autorizado 
no Art. 7º, Inciso I da Lei Orçamentária anual n.º 301/2016. 

Art. 4º - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano 
Plurianual 2014/2017, das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017 
e da Lei Orçamentária Anual 2017, aprovados respectivamente pelas Leis 
299/2016 e 301/2016 em decorrência da criação do Projeto/Atividade 1.071 
– PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS – Criança Feliz. 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

Art. 5º - O Crédito Especial autorizado nesta Lei tem respaldo 
legal no Decreto 8.869 de 05 de Outubro de 2016, amparado pela Lei 13.257 
de 08 de março de 2016, e será consignado à Estrutura de custos do Órgão 
– 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Unidade 
Orçamentária – 09.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
Funcional Programática 08.243.008.1071 – PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 
SUAS – Criança Feliz. 

Art. 6.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Bonito – BA, 22 de Agosto de 2017. 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

 LEI N. º 315/2017 
  De 22 de agosto de 2017  

.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município: 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E QUE SANCIONO 
A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. A presente lei regulamenta o incentivo financeiro do Programa 
de Melhoria do Acesso e Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, 
denominado Componente de Qualidade do Piso de Atenção Básica Variável – 
PAB Variável. 

 Art. 2º. O incentivo financeiro por equipe contratualizada, aqui 
denominado Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB, previsto no Programa de 
Melhoria do Acesso e Qualidade da Atenção Básica - PMAQ, será repassado 
pelo Ministério da Saúde ao Município de BONITO-BA de acordo com o 
disposto na Portaria 1.645/2015. 

  § 1º - O valor repassado referente a adesão do Programa deverá ser 
utilizado para melhorias das unidades não sendo rateado entre os servidores. 

  § 2º - O município fica desobrigado ao pagamento do Prêmio caso o 
Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB 
do Governo Federal deixe de existir; 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

  § 3º - Caso haja alterações na legislação do programa, e 
possibilidades de outros serviços de saúde aderir ao PMAQ-AB, fica a 
Secretaria Municipal de Saúde responsável pela regulamentação através de 
Portaria, estabelecendo critérios para pagamento do Prêmio, em 
conformidade com a legislação em vigor. 

            Art. 3º - Ao prêmio de qualidade não incidirá contribuição social, por 
se tratar de repasses fundo a fundo no Bloco da Atenção Básica, dentro do 
PAB Variável do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da 
Atenção Básica – PMAQ. 

             Art. 4º - Farão jus à gratificação criada por esta lei os servidores 
em atividade nas unidades de atenção básica que integram as Equipes de 
Saúde da Família, Saúde Bucal, Núcleo de Apoio à Saúde da Família e outros 
programas que venham a ser contemplados pelo Ministério da Saúde que 
aderirem ao PMAQ, independentemente da categoria profissional, observado 
o preenchimento de no mínimo 80% (oitenta por cento) dos critérios de 
qualificação de desempenho profissional.  

           
             Art. 5º. Fazendo o Município jus ao recebimento dos valores fixados 
no PMAQ-AB por equipe, em decorrência do preenchimento das metas para 
as classificações Ótimo, Muito Bom e Bom, previstas na Portaria 1.645/2015, 
o montante recebido será destinado semestralmente da seguinte forma: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento) serão aplicados pelo município para 
reestruturação e reaparelhamento das Equipes e Unidades Básicas de Saúde 
de acordo com as demandas apresentadas pelas próprias equipes, assim 
como, quando necessário, para custeio complementar da Estratégia Saúde 
da Família, Saúde Bucal, Núcleo de Apoio à Saúde da Família e Agente 
Comunitário de Saúde, principalmente, no que se refere às atividades de 
educação permanente; 

II – 5% (cinco por cento) serão pagos a Coordenação de Atenção Básica e 
aos apoiadores institucionais quando houver, na forma de Prêmio de 
Qualidade - PMAQ/AB.

III - 30% (trinta por cento) serão pagos aos profissionais e trabalhadores das 
Equipes de Saúde da Família com Saúde Bucal e Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família, na forma de Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB.

a) Considerando como sendo 100% do valor destinado ao Prêmio, 73% 
(setenta e três por cento) serão destinados aos profissionais médicos, 
enfermeiros, odontólogos e agentes comunitários de saúde nas 
Equipes de Saúde da Família com Saúde Bucal; 

b) 15% (quinze por cento) serão destinados aos profissionais de nível 
técnico lotados nas Equipes de Saúde da Família; 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

c) 12% (doze por cento) serão destinados aos trabalhadores das equipes 
de apoio das Unidades de Saúde da Família 

§ 1º - O valor do Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB referente aos 
profissionais do NASF - Núcleo de Apoio à Saúde da Família), será efetuado 
dividindo na mesma proporção para todos os profissionais. 

§ 2º - Os trabalhadores lotados nas Unidades de Saúde da Família 
com jornada de trabalho semanal inferior a 40 horas receberam o percentual 
proporcional à carga horária realizada. 

    Art. 6º. O valor do Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB, 
correspondente aos servidores da Atenção Básica, será dividido, 
considerando o valor destinado a sua equipe, de acordo com a classificação, 
por meio da certificação, na avaliação de desempenho e utilizando a lógica 
proporcional. 

              Art. 7º. Será criada mediante portaria do Chefe do Executivo, a 
Comissão Municipal do PMAQ/AB constituída por (07) sete membros, que 
ficará responsável pelo acompanhamento dos repasses dos recursos 
financeiros, com mandato de um ano, sem custo para o executivo, composta 
pelos seguintes membros: 

I- 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde vinculado 
ao Departamento da Atenção Básica;  

II- 01(um) representante do Conselho Municipal de Saúde - CMS, 
indicado pelo conselho;  

III- 01(um) membro de nível superior (Enfermeiro ou Médico), indicado 
pelas equipes do PMAQ/AB; 

IV- 01(um) membro do Núcleo de Apoio à Saúde da Família, indicado 
pelas equipes do PMAQ/AB; 

V- 01(um) membro de nível médio (Técnico de enfermagem ou Agente 
Comunitário de Saúde), indicado pelas equipes do PMAQ/AB; 

VI- 01(um) membro de nível superior das Equipes de Saúde Bucal 
(Cirurgião Dentista), indicado pelas equipes do PMAQ/AB; 

VII- 01(um) membro de nível médio das Equipes de Saúde Bucal 
(Auxiliar de Saúde Bucal), indicado pelas equipes do PMAQ/AB; 

      

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C



terça-feira, 22 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito

 Art. 8º. A Secretaria Municipal da Saúde abrirá conta especifica para 
serem feitos os depósitos referente aos 35% (trinta e cinco por cento) 
destinados ao pagamento do prêmio, quando repassado pelo Ministério da 
Saúde, devendo o mesmo ser aplicado conforme legislação em vigor. 

 Art. 9º Cada equipe da atenção básica receberá o prêmio de acordo 
com o seu resultado específico da avaliação externa do PMAQ. 

            Art. 10. Os valores do Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB serão 
repassados semestralmente, aos servidores do Município que fizerem jus ao 
prêmio, nos meses de fevereiro e agosto, após publicação do resultado final 
da avaliação externa do PMAQ e repasse financeiro por parte do Ministério da 
Saúde ao Fundo Municipal da Saúde. 

 Art. 11. Só terá direito ao Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB, o 
servidor que desempenhar suas funções no período mínimo de 6 (seis) 
meses.  

            Art 12. Os critérios de qualificação de desempenho profissional para 
garantia do recebimento do Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB serão
definidos pela Comissão Municipal do PMAQ/AB.

   Art. 13. Em caso de desistência ou afastamento do serviço, ou não 
obtenção das metas, seja em qualquer circunstância, o servidor perderá o 
direito ao Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB, e o valor que caberia ao 
servidor será novamente dividido entre os demais servidores.   

            Art. 14. O Prêmio de Qualidade - PMAQ/AB em nenhuma 
hipótese incorporará ao salário do servidor, sendo a sua natureza jurídica 
estritamente indenizatória.  

           Art. 15. Os casos omissos serão apreciados pela Comissão Municipal 
do PMAQ/AB 
            
 Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Bonito, 22 de agosto de 2017. 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F7EAC1085174437438E31EBC1F527C


		2017-08-22T20:03:41-0300




